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Schnellübersicht Baulohn 

Stand Januar 2023 Bauhauptgewerbe Gerüstbau 
Maler (ohne 

Saarland) 
Dachdecker 

Steinmetz-
gewerbe (ohne 

Berlin) 
GaLa-Bau 

Tarifliche Arbeitszeit 
(Stunden pro Woche) 

Sommer (April-
November) 41 Std 

Winter (Dezember-März) 
38 Std 

1. - 52. KW: 
39,0 Std. 

1. - 52. KW: 
40,0 Std. 

1.-17. + 49.-52. 
KW: 

37,5 Std. 
18. - 48. KW: 

40,0 Std. 

1. - 52 KW:                                                                  
39,0 Std. 

1. - 52. KW:  
39,0 Std. 

Sozialkassen SOKA-BAU 
Sozialkasse und ZVK 

des 
Gerüstbaugewerbes 

ZVK + 
gemeinnützige 
Urlaubskasse 

Sozialkassen des 
Dachdecker-
handwerks 

ZVK des 
Steinmetzhand-

werks 

Einzugsstelle 
Garten- und 

Landschaftsbau 

Sozialkassenbeitrag         

 
Tarifgebiet West 

Urlaub 15,20% bundesweit bundesweit 

12,40% 

bundesweit; 
außer Berlin 

bundesweit 

Berufsausb 2,40%       
Zusatzversorg 3,20% Urlaub 19,60%   2,60%  
insgesamt 20,80% Lohnausgleich 1,20%   davon  

Tarifgebiet Ost 

Urlaub 15,20% Berufsausbild 2,10% 

14,30 % 12,05% 
Berufs 
bildung 

ZVK 

1,2% 
1,4% 

0,80%  

 
Ausbildungs- 

Umlage 

Berufsausb 2,40% Zusatzversorg 1,20% 

Zusatzversorg 1,10%   

insgesamt 18,70% Beitrag 24,10% 

Tarifgebiet Berlin West 

Urlaub 15,20%   davon: 

- 

 

 

Berufsausb 1,65% WBU 1,90%   

Berlin West/Ost Zusatzversorg 3,2% 
 

 Beitrag 12,3% 
 

Sozialaufwend 5,70% insgesamt 26,00% ZVK 2,0% 

insgesamt 25,75%     16,5% 

Tarifgebiet Berlin Ost 

Urlaub 15,20% 

- - -  - 

Berufsausb 1,65% 

Zusatzversorg 1,10% 

Sozialaufwend 5,70% 

insgesamt 23,65% 

Winterbeschäftigungs- 
Winterbauumlage 

2,00%  
AG: 1,20% 
 AN: 0,80% 

nur AG: 1,90%  -  
2,00% 

AG: 1,20%  
AN: 0,80%  

wenn überw.     
Bauleistung:  
AG: 1,20% 
AN: 0,80%  

1,85%  
AN: 0,80% 
AG:  1,05%  
+    0,15% 

Bearbeitungs-
gebühr (allein 

vom AG zu 
tragen); 

insgesamt: 2% 
ZVK-Beitrag 
Angestellte:   

    
      

Tarifgeb. West / Berlin 
West 

67,00 € monatlich  
3,35 € täglich 

bundesweit: 
20,00 € 

bundesweit:              
2,00% 

 -  -   -  

Tarifgeb. Ost/Berlin Ost 
27,50 € monatlich 

1,38 € täglich 
 -  -  -  

Berufsbildungs- 
Beitrag für Angestellte 

18,00 €/ Monat 
0,90€/ Tag 

     

ZVK-Beitrag gewerbliche, 
käufmännisch  
u. technische 
Auszubildende 

bundesweit 
20,00 € 

 -   -   -   -   -  

ZVK-Beitrag 
gewerbliche  
Arbeitnehmer 

   bundesweit  bundesweit bundesweit  bundesweit   

Tarifgeb. West / Berlin 
West 

3,2 %  1,20% 2,0 %  3,2 %  1,4 %  -  

Tarifgeb. Ost/Berlin Ost 1,1 %          

Ermittlung des Urlaubs- 
anspruchs nach  
Beschäftigungstagen 
(BT) 

12,0 BT = 1 Tag 12,0 BT = 1 Tag 
 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 

SB = Schwerbehinderte 10,3 BT = 1 Tag 10,0 BT = 1 Tag     
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Schnellübersicht Baulohn 

Stand Januar 2023 Bauhauptgewerbe Gerüstbau 
Maler (ohne 

Saarland) 
Dachdecker 

Steinmetz-
gewerbe (ohne 

Berlin) 
GaLa-Bau 

Urlaubsanspruch in Tagen  -   -  

Gewerbe-
zugehörigkeit: 

bis 11 J. = 25 AT 
ab 12 J. = 28 AT 
ab 22 J. = 30 AT 

Gewerbe-
zugehörigkeit: 

bis 10 J. = 26 AT 
bis 19 J. = 28 AT 
ab 20 J. = 30 AT 

30 Tage 
> 18 Jahre: 

30 Tage 

SB = Schwerbehinderte 
5 Tage  

zusätzlich 
6 Tage 

zusätzlich 
5 Tage  

zusätzlich 
5 Tage  

zusätzlich 
5 Tage 

zusätzlich 
5 Tage  

zusätzlich 

Urlaubsvergütung 
ab 18 Jahre:  

14,25% 
11,40% 

 

25 AT: 9,50% 
28 AT: 10,60% 
30 AT: 11,40% 

Durchschnitts- 
Stundenlohn von 
April - September 

des Vorjahres  
x Faktor 7,8/Tag 

Durchschn.- 
Verdienst der 

letzten 6 
Monate ./. 130 

Durchschn.- 
Verdienst der 

letzten 6 Monate 
./. 130 

SB = Schwerbehinderte 16,63% 13,70% 1,90% zusätzlich  -     -  

Mindesturlaubsvergütung 
(MUV) – unverschuldete 

Krankheit außerhalb der LFZ 
und für  
Ausfallstunden S-KUG/KUG 

12,5% 
14,6% (SB)  

des Std.-Lohn 
je S-Kug/ + Kug-Std 
bzw. Krank-Std. ab 

KG-Bezug 

 
11,4 % 

des Std.-Lohn 
je S-Kug/ + Kug-Std 
bzw. Krank-Std. ab 

KG-Bezug 

-   -   -   -  

Urlaubsausgleich  
Tarifgeb. West 

 -  - 

38,35 € pro Woche  
max. Wochen:  

KUG = 6 
Krankheit = 26     

Unfall = 36              
berufl. Weiter. = 4    

Wehrüb./Muttersch.   
= ges. Zeitraum 

öffentl./gesellschaftl. 
Amt 7,67 € pro AT 

 -   -   -  

 
Zusätzliches Urlaubsgeld 
für gewerbliche Arbeitnehmer 
 
für Angestellte 
für kaufmännische Azubis 
 
 
 
für gewerbl. Azubis 

 
 

25% (AVE) 
 

24,00 € pro Tag 
16,00 € pro Tag 

(nicht AVE!) 
 

1,14 % von 
Ausbildungsvergütung 

30% 
gew. AN + gew. 

jugendl. AN: 15%  
 

jugendl. Azubis, 
volljährige gew. AN 

im Auslernjahr + 

Angest.: 25% 

25% 

bundesweit  
 

ab 18 Jahre  
15,34 €/Tag 
Azubis 50% 

davon 

 Arbeiter 
Std. x 0,31 € 
Angestellte 

Std. x 0,26 € 
Azubi & Jugendl. 

Std. x 0,15 € 

Januar - Juni 

(beides AVE) 
 
 

10,- € / Urlaubstag 

Jahressonderzahlung  -   -   -   -  - 

Arbeiter 
Std. x 0,31 € 
Angestellte 

Std. x 0,26 € 
Azubi & Jugendl. 

Std. x 0,15 € 
Juli - Dezember 

13. Monatseinkommen/ 
Sondervergütung 

ja 
(keine AVE) 

ja  Ja 
ja  

(AVE) 
Ja - 

AG-VWL    außer Saarland       

gewerbliche AN:    TV Vermögensbildung  bundesweit bundesweit   

Tarifg, West/Berlin West 0,13 €/Std. 

11.06.2002  0,15 €/Std. 
max. 

26,59 €/Monat 
25,92 €/Monat 26,59 €/Monat 0,05 €/Std. 26,59 €/Monat 

 

Tarifg. Ost/Berlin Ost  -    -      -  

*AVE = allgemeinverbindlich erklärt 
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Schnellübersicht Baulohn 

Stand Januar 2023 Bauhauptgewerbe Gerüstbau 
Maler (ohne 
Saarland) 

Dachdecker 
Steinmetz-
gewerbe 

(ohne Berlin) 
GaLa-Bau 

Angestellte:       

Tarfig. West/Berlin West 23,52 €/Monat  - 26,59 €/Monat bundesweit:   bundesweit: 

Tarifg Ost/ Berlin Ost - - - 25,92 €/Monat  10,23 €/Monat 

Azubi:       

Tarifg. Westt/Berlin West 23,52 €/Monat    6,65 €/Monat  bundesweit:    5,11 €/Monat 

Tarifg. Ost/Berlin Ost  -     -  13,29 €/Monat    

Tarifliche Zusatzrente 
(TZR) AG-Anteil / 
Eigenleistung AN 

     bundesweit: bundesweit:   

Tarifgeb. West + Berlin 30,68 € / 9,20 €  -   -  33,23 €/Monat 33,23 €/Monat  -  

Tarifgeb. Ost 10,23 € / 3,07 €  -   -  17,38 € bei Azubi 
nicht AVE! 

 -   -  

Zuschuss-Wintergeld 
(ZWG) 

2,50 € pro Std. 
AZ-Guthaben zur 

Vermeidung von S-KUG 

 
2,50 € pro Std. 

AZ-Guthaben zur 
Vermeidung von S-

KUG 

 -  

 
2,50 € pro Std. 

AZ-Guthaben zur 
Vermeidung von S-

KUG 

wenn überw. 
Bau-leistung: 

2,50 € pro Std. 
AZ-Guthaben 

zur 
Vermeidung 
von S-KUG 

2,50 € pro Std. 
AZ-Guthaben 

zur Vermeidung 
von S-KUG 

Mehraufwands-

Wintergeld (MWG)  
15.12. - Ende Februar 

keine Begrenzung auf die 
tarifl. Arbeitszeit 

1,00 € für max. 90 Std. 

im Monat Dez. und für 
max. 180 Std. in den 

Monaten Jan. und Feb. 

1,00 € für max.    90 

Std. im Monat Dez. 
und für max. 180 Std. 
in den Monaten Jan. 

und Feb. 

 -  

1,00 € für max.      
90 Std. im Monat 

Dez. und für max. 
180 Std. in den 

Monaten Jan. und 
Feb. 

wenn überw. 
Bau-leistung:  

1,00 €/Std. 
Dez.: max. 90 

Std. 
Jan. + Feb.: 

max. 180 Std.  

1,00 € für max.           
90 Std. im 

Monat Dez. und 
für max. 180 
Std. in den 

Monaten Jan. 
und Feb. 

S-KUG-Vorausleistung/ 
Ausfallgeld  

ja,                                  
wenn AZK-Guthaben 

vorhanden 

ja,                                  
wenn AZK-Guthaben 

vorhanden 
 -  

ja, wenn AZK-
Guthaben 
vorhanden 

Ausfallgeld in den 
Monaten April bis 

November 75% für 
53 Std. (ab 2021) 

 -  

ja,                          
wenn AZK-
Guthaben 
vorhanden 

Saison-Kurzarbeitergeld  
(S-KUG) 

ja 
ab der 1. Ausfallstd. 

ja 
ab der 1. Ausfallstd. 

 -  
ja 

ab der 1. Ausfallstd. 
- 

ja 
ab der 1. 

Ausfallstd. 

24.12. + 31.12. 

gew. AN: arbeitsfrei 
ohne Lohnanspruch 

 
Angestellte + Poliere: 
bezahlte Freistellung 

 Lohnausgleich für 
24.12. – 26.12. 

31.12. 
01.01. 

der 24. und 31. 
Dezember sind 

Arbeitstage 

24. Dezember: 
lohnzahlungs-

pflichtig wenn AT,     
      31.12. 
unbezahlte 
Freistellung 

der 24. und 31. 
Dezember sind 

arbeitsfrei 
wenn AT, 

werden mit  
jeweils einem 

halben 
Urlaubstag 
verrechnet 

Bezahlte 
Freistellung am 
24. Dezember 

       

Hinweis: 
 
Die Angaben in dieser Zusammenfassung beziehen sich auf die im „Stand“-Zeitpunkt genannte Rechtslage. Genaue Lohn- 
und Gehaltstarife sollten im konkreten Fall bei den Tarifpartnern nachgefragt werden, da etwaige Änderungen nicht 
auszuschließen sind.  
 
Tarife, Texte und Berechnungen wurden unter Anwendung größter Sorgfalt zusammengestellt. Falls dennoch fehlerhafte 
Angaben oder irrtümliche Rechtsanwendungen vorliegen sollten, übernehmen wir keine Haftung. 


